ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Reunião: Ordinária (por videoconferência).

Data: 18/05/2022.                                                                           Hora: 9 horas.

Aos dezoito (18) dias do mês de maio do ano 2022 (dois mil e vinte e dois), às 9 1

(nove) horas, reuniu-se, por videoconferência, em sessão ordinária, o Conselho 2

Acadêmico de Ensino da Universidade Federal da Bahia, sob a presidência da 3

conselheira, Profª Márcia Barbosa de Menezes (IME). Presentes os conselheiros 4

relacionados a seguir: Profª Adriana Freire Pereira Férriz (IPS), Profª Ana Verena 5

Magalhães Madeira (BIO), Profª Claudiani Waiandt (ADM), Profª Cecília Bastos 6

da Costa Accioly (DAN), Profª Clavdia Nicolaevna Kochergin (IMS-CAT), Profª 7

Cláudia Nery Teixeira Palombo (ENF), Prof. Cristóvão de Cássio da Trindade de 8

Brito (IGEO), Prof. Derek Warwick da Silva Tavares (ICI), Prof. Djalma Rodrigues 9

Lima Neto - Thurler (IHAC), Prof. Esdras Santana dos Santos (FIS), Prof. Fábio 10

Nicory Souza (EMVZ), Profª Geisa Borges da Costa (ICTI - Camaçari), Prof. 11

Fabrício Pitombo Leite (ECO), Profª Iguaracyra Barreto de Oliveira (FMB), Prof. 12

Joseilton Silveira da Rocha (FCC), Prof. José Raimundo Magalhães Rocha 13

(EBA), Prof. Leonardo Abreu Reis (FACOM), Profª Lília Ferreira de Moura Costa 14

(ICS), Profª Mabile Francine Ferreira Silva (IMRS), Profª Marcela Rodrigues de 15

Castro (EDC), Profª Mariluce Karla Bonfim (ISC),  Prof. Marcos Antonio Menezes 16

Queiroz (ARQ), Profª Maria das Graças Alonso de Oliveira (ODO), Prof. Moisés), 17

Vieira Lino e Silva (FFCH Profª Raquel Rocha dos Santos (NUT), Prof. Rodrigo 18

Morais Leite (TEA), Prof. Sérgio Luís  Costa Ferreira (PROPG), Profª Soraia 19

Freaza Lobo (QUI), Profª Thaís  Rodrigues Penaforte (FAR), Prof. Tiago de 20

Oliveira Januário (IC), Prof. Yuri Guerrieri Pereira (POL). Acad. Washington 21

Costa Teles da Silva (DCE), Convidados: Wellington Mendes, Srª Karina Moreira 22

Menezes, Profª Nancy Rita Ferreira Vieira (SUPAC). Ordem do Dia:  01. Informes; 23

02. Julgamento de processos de matrícula; 03. Julgamento de processos pautados; 24

04. Apreciação da solicitação da Escola de Música para ampliação do número de 25

vagas para o curso de Licenciatura em Música; 05.  Revisão do REGPG; 06. O que 26

ocorrer. Havendo quórum, a Senhora Presidente saudou os presentes, declarou 27

aberta a sessão e abriu inscrição para os informes gerais. O conselheiro Yuri 28

Guerrieri se inscreveu para informar que, na presente data estava encerrando o seu 29

segundo mandato enquanto representante da Escola Politécnica neste Conselho. 30

Adiantando, o conselheiro revelou que será substituído, pela Profª Regina Vianna, 31

que também já foi conselheira deste Órgão. Na oportunidade o conselheiro 32

agradeceu o acolhimento, o convívio e aprendizado com seus pares, recebendo 33

destes os agradecimentos pela profícua participação e colaboração. Na sequência o 34

conselheiro Sérgio C. Ferreira se inscreveu para dar duas informações. A primeira, 35

que nesta data seria divulgada uma chamada para concessão de bolsas de 36

vulnerabilidade, assim distribuídas: 30 para mestrado e 37 para doutorado. Do total 37

das 67 bolsas, duas (02) foram reservadas para estudantes com deficiência, duas 38

(02) para pessoas trans, duas (02) para quilombolas e duas (02) para indígenas, e 39

que já foi formada a comissão para avaliação, pontuando que o conselheiro Arlindo 40

Neto é representante dos estudantes na comissão. E a segunda é que a Pós-41

Graduação/UFBA recebeu 25 excelentes propostas para concorrer ao Edital INCITE 42

da FAPESB e, que com o apoio da Reitoria será aberto um processo envolvendo o 43

CAPEX e o CONSUNI para deliberar sobre as propostas que serão apresentadas, 44

só duas (2), ressaltou. A conselheira Ana Verena fez uso da palavra e comentou 45

sobre o Fórum das Licenciaturas, instância coordenada pela Faculdade de Educação 46

e que tem na sua composição todos os coordenadores de Colegiados de cursos de 47

Licenciatura, com direito a voto, inclusive, que se caracteriza uma instância aberta, 48

democrática, de debate, de posicionamentos políticos e técnicos referentes à 49

formação de professores da UFBA. Afirmou que o Fórum está bem estruturado e já 50

tem seu cronograma de reuniões estabelecido: 26/05/2022, 30/06/2022, 51

28/07/2022 e 25/08/2022, às 15 horas, na FACED. Acrescentou que estão sendo 52

criados Grupos de Trabalho para se constituir um Projeto Pedagógico Institucional 53

das Licenciaturas, que diga qual a proposta de formação de professores da UFBA, 54

e que qualquer pessoa interessada na temática pode participar. A conselheira 55

finalizou informando que está sendo organizada para o próximo mês de julho, a 56

turma intensiva de Atelier Didático online. Não havendo mais informes, a Senhora 57

Presidente passou ao item 01 da pauta e a palavra para a comissão apresentar os 58

processos de matrícula, sendo relatados 11 (onze) processos. Não havendo mais 59

processos de matrícula a serem relatados, a Senhora Presidente consultou a 60

plenária e incluiu mais um processo de revalidação de diploma na Ordem do Dia e 61

passou ao item 03 da pauta: Julgamento dos processos diversos, sendo analisados 62

6 (seis), perfazendo dezessete(17) processos julgados, conforme planilha anexa. 63

Dentre os processos relatados, o de nº 23066.010753/2022-88, se destaca pelo 64

objeto pleiteado: “Matrícula Temporária”, do curso de Farmácia do Campus de Vitória 65

da Conquista para o curso de Farmácia do Campus de Salvador, solicitada pela 66

interessada Vicklane Dantas Andrade. Foi exarado parecer indicando o 67

indeferimento do pleito, o qual foi submetido para apreciação da plenária, que após 68

discussão, votou ratificando o indeferimento do peito da Requerente. Avançando 69

na Ordem do Dia, a Presidente passou a palavra para a conselheira Ana Verena 70

apresentar a demanda de ampliação de 180 para 210 vagas, aprovadas pela UAB 71

para o curso de Licenciatura em Música, EaD (aumento de 30 vagas), solicitada pela 72

Escola de Música da UFBA, no processo de nº 23066.015239/2022-58, mencionado 73

no item 04 da pauta. A relatora analisou o processo e emitiu parecer acolhendo a 74

solicitação da Escola mencionada, o qual foi votado e aprovado pela plenária, 75

unanimemente. Continuando possou-se ao item 05 da pauta: Revisão de REGPG. 76

Com a palavra a comissão coordenada pela conselheira Adriana Férriz, deu 77

continuidade à revisão do marco regulatório, começando pela Seção IV – Das 78

Responsabilidades: Estágio, Capítulo III. A apresentadora chamou a atenção que 79

o Art. 130 se refere aos Estágios Obrigatório e Não-Obrigatório.  Foram lidos os 80

Artigos 130, 131, 132, 133,134, 135 e 136 e depois foram pontuados os destaques. 81

Vale salientar que os artigos citados foram lidos e foi iniciada a discussão dos 82

destaques, mas não houve votação. Esgotado o tempo regulamentar da reunião foi 83

suspensa a discussão. A Senhora Presidente agradeceu a presença de todos 84

dando por encerrada a sessão. Para constar, eu, Analice Bandeira Sá Barreto, 85

Secretária Executiva dos Conselhos Superiores, lavrei a presente Ata que, se 86

achada conforme, será devidamente assinada com menção a sua aprovação, 87

estando gravados os pormenores da reunião. 88

 Aprovada em 10 de agosto de 2022.   89

 90

GRAD /

PROCESSO PÓS INTERESSADO OBJETO RELATOR(A) DATA SITUAÇÃO Nº. OBS. Complemento

016597/22-69 GRAD Gabriel Silva Pinheiro Matrícula de calouro 2022 - Falta de documentos Comissão

Especial

18/05/22 INDEFERIDO 068
Unanimidade

014111/22-58 GRAD Amanda de Jesus Silva Matrícula de calouro 2022 - Não realizou pré-matrícula on

line

Comissão

Especial

18/05/22 INDEFERIDO 069
Unanimidade

015493/22-37 GRAD Rafael Fabalet Parish Processo Seletivo BI/CPL 2022 - Não realizou pré-matrícula

on line

Comissão

Especial

18/05/22 INDEFERIDO 070
Unanimidade

014061/22-17 GRAD Ana Paula Lage de Oliveira Matrícula de calouro 2022 - Não realizou pré-matrícula on

line

Comissão

Especial

18/05/22 INDEFERIDO 071
Unanimidade

059223/21-57 GRAD Paulo Cesar de Alencar Filho Matrícula de calouro 2021 - Não compareceu à perícia

médica

Comissão

Especial

18/05/22 INDEFERIDO 072
Unanimidade

014926/22-37 GRAD Agtha Vitoria Silva Sousa Santos Matrícula de calouro 2022 - Análise de renda Comissão

Especial

18/05/22 DEFERIDO 073
Unanimidade

015490/22-01 GRAD Luara Angel Baqueiro Matrícula de calouro 2022 - Análise de renda Comissão

Especial

18/05/22 DEFERIDO 074
Unanimidade

014629/22-91 GRAD Eliseu da Gama Sousa Matrícula de calouro 2022 - Análise de renda Comissão

Especial

18/05/22 DEFERIDO 075
Unanimidade

015492/22-92 GRAD Davi do Amor Divino de Jesus Matrícula de calouro 2022 - Falta de documentos Comissão

Especial

18/05/22 DEFERIDO 076
Unanimidade

012894/22-35 GRAD Louise Colares da Silva Processo Seletivo BI/CPL 2022 - Não realizou pré-matrícula

on line

Comissão

Especial

18/05/22 DEFERIDO 077
Unanimidade

014073/22-33 GRAD Clara Marla Dourado Ferreira Matrícula de calouro 2022 - Não realizou pré-matrícula on

line

Comissão

Especial

18/05/22 DEFERIDO 078
Unanimidade

061417/19-06 GRAD IMS - Instituto Multidisciplinar em

Saúde

Revisão dos tempos máximo, médio e mínimo do curso de

Psicologia/IMS

Maria das

Graças Alonso

18/05/22 DEFERIDO 079
01 abstenção

014871/22-65 GRAD ENF - Escola de Enfermagem Alteração curricular - atualização da nomenclatura e a

ementa do componente obrigatório ENFA85

Claudiani

Waiandt

18/05/22 DEFERIDO 080
Unanimidade

578.1.37539/0

1-2022

GRAD Maria Josefina Revalidação de diploma - Pontificia Universidade Catolica

do Chile

Raquel Rocha

dos Santos

18/05/22 DEFERIDO 081
Unanimidade

578.2.36428/1

1-2021

PÓS Igor Leite Brasileiro Reconhecimento de título - Universidade Nacional de Três

de Fevereiro (Argentina) - Direito

Fábio Nicory

Costa Souza

18/05/22 DEFERIDO 082
Unanimidade

578.1.31841/0

5-2021

GRAD Veronica Sofia Ficoseco Revalidação de diploma - Universidade Nacional de Jujuy

(ARG)

Marcos Antônio

Menezes de

18/05/22 DEFERIDO 083
Unanimidade

010753/22-88 GRAD Vickylane Dantas Andrade Solicitação de matrícula temporária em componentes do

curso de Farmácia em Salvador

Thais Rodrigues

Penaforte

18/05/22 INDEFERIDO 084
Unanimidade

P A R E C E R

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/05/2022

ATA Nº 6187/2022 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 22/08/2022 10:57 )
ADRIANA FREIRE PEREIRA FERRIZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: 2024241

 (Assinado eletronicamente em 21/08/2022 22:17 )
ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: 2182018

 (Assinado eletronicamente em 21/08/2022 19:56 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: 283619

 (Assinado eletronicamente em 22/08/2022 18:05 )
CECILIA BASTOS DA COSTA ACCIOLY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DD/EDAN (12.01.33.16)

Matrícula: 2697220

 (Assinado eletronicamente em 19/08/2022 22:36 )
CLAUDIA NERY TEIXEIRA PALOMBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/EENF (12.01.26.14)

Matrícula: 1993705

 (Assinado eletronicamente em 19/08/2022 18:07 )
CLAUDIANI WAIANDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DADM/EADM (12.01.58.17)

Matrícula: 1811457

 (Assinado eletronicamente em 29/08/2022 08:23 )
CRISTOVAO DE CASSIO DA TRINDADE DE BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEGEO/IGEO (12.01.14.01)

Matrícula: 6282486

 (Assinado eletronicamente em 24/08/2022 14:09 )
DEREK WARWICK DA SILVA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DDI/ICI (12.01.31.02)

Matrícula: 1851810

 (Assinado eletronicamente em 19/08/2022 15:27 )
DJALMA THÜRLER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IHAC (12.01.11.02)

Matrícula: 1434651

 (Assinado eletronicamente em 19/08/2022 15:22 )
ESDRAS SANTANA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/IFIS (12.01.55.11)

Matrícula: 2345166

 (Assinado eletronicamente em 19/08/2022 15:46 )
FABRICIO PITOMBO LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEC/FCE (12.01.25.11)

Matrícula: 1752338

 (Assinado eletronicamente em 26/08/2022 09:00 )
IGUARACYRA BARRETO DE OLIVEIRA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DPML/FAMEB (12.01.21.05)

Matrícula: 1281478

 (Assinado eletronicamente em 25/08/2022 16:34 )
LEONARDO ABREU REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOM/FACOM (12.01.60.04)

Matrícula: 1742419

 (Assinado eletronicamente em 25/08/2022 17:01 )
LILIA FERREIRA DE MOURA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBI/ICS (12.01.20.05)

Matrícula: 287168

 (Assinado eletronicamente em 22/08/2022 16:37 )
MABILE FRANCINE FERREIRA SILVA

 (Assinado eletronicamente em 23/08/2022 11:09 )
MARCELA RODRIGUES DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFON/IMRS (12.29.04)

Matrícula: 1067291

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DED-III/FACED (12.01.66.13)

Matrícula: 1475206

 (Assinado eletronicamente em 20/08/2022 08:32 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

PRESIDENTE - TITULAR

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: 1102803

 (Assinado eletronicamente em 21/08/2022 17:55 )
MARCOS ANTONIO MENEZES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FARQ (12.01.57.16)

Matrícula: 1031690

 (Assinado eletronicamente em 19/08/2022 16:28 )
MARIA DAS GRACAS ALONSO OLIVEIRA

CHEFE - TITULAR

DPCI/FOUFBA (12.01.27.07)

Matrícula: 283708

 (Assinado eletronicamente em 19/08/2022 19:51 )
MARILUCE KARLA BOMFIM DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSC/ISC (12.01.12.01)

Matrícula: 1646460

 (Assinado eletronicamente em 19/08/2022 15:42 )
MOISES VIEIRA DE ANDRADE LINO E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAE/FFCH (12.01.56.15)

Matrícula: 2307568

 (Assinado eletronicamente em 19/08/2022 15:33 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCN/ENUT (12.01.30.01)

Matrícula: 3315542

 (Assinado eletronicamente em 19/08/2022 15:04 )
RODRIGO MORAIS LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFT/ETE (12.01.34.02)

Matrícula: 3150074

 (Assinado eletronicamente em 22/08/2022 13:29 )
SORAIA FREAZA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: 282755

 (Assinado eletronicamente em 19/08/2022 18:23 )
THAIS RODRIGUES PENAFORTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMED/FFAR (12.01.29.06)

Matrícula: 1884378

 (Assinado eletronicamente em 25/08/2022 15:46 )
TIAGO DE OLIVEIRA JANUARIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCC/IC/UFBA (12.28.01)

Matrícula: 2250653

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6187 2022 ATA 19/08/2022 eea8e85dc9

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf